de Dezembro de 2019, que Institui nas Escolas do Município de Goiânia, o

Programa Conhecer para `Previnir, que oriente alunos e funcionários em

situação de risco". Mensagem nº 058/2023 do Gabinete do Prefeito
-  Encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei nº 098/2023, de autoria

da Vereadora Sabrina Garcez, que "Dispõe sobre a instalação de

lavatórios públicos em áreas de grande circulação no âmbito do Município

de Goiânia, e dá outras providências". Mensagem nº 059/2023 do
Gabinete do Prefeito -  Encaminha Veto Parcial ao Autógrafo de Lei nº

099/2023, de autoria da Vereadora Aava Santiago, que "Institui o Selo

Solidário - Empresa Amiga do Aleitamento Materno, no âmbito do

Municipio de Goiânia, e da outras providências". Mensagem nº
060/2023 do Gabinete do Prefeito -  Encaminha Veto Integral ao

Autógrafo de Lei nº 103/2023, de autoria do Vereador Isaías Ribeiro, que

"Institui a Campanha Municipal de Orientação, Educação e

Conscientização dos Idosos sobre a ocorrência de Fraudes e Golpes na

Internet, e dá outras providências. Mensagem nº 061/2023 do
Gabinete do Prefeito -  Encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei nº

108/2023, oriundo do Projeto de Lei nº 230/2022, de autoria

da Vereadora Gabriela Rodart, que "Inclui dispositivos na Lei nº 9.000, de

27 de Dezembro de 2010. Mensagem nº 062/2023 do Gabinete do
Prefeito -  Encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei nº 144/2023, de

autoria do Vereador Isaías Ribeiro, que "Dispõe sobre a divulgação de

imagens de pessoas desaparecidas nas salas de cinema e demais locais

que utilizem de Projeção de filmes, shows e similares no âmbito do

município de  Goiânia e dá outras providências". Mensagem nº
063/2023 do Gabinete do Prefeito -  Encaminha Veto Integral ao

Autógrafo de Lei nº 115/2023, de autoria do Vereador Denício Trindade,

que "Dispõe sobre a citação do cadastro de obesidade infanto -juvenil nas

escolas de ensino fundamental e médio na Rede Municipal de Educação

do Município de Goiânia." Oficio nº 156/2023 - GP OAB Goiás -
Encaminha o parecer técnico da Comissão de Direito Constitucional e

Legislação desta Seccional exarada no processo de nº 201802288, para

análise e manifestação. Às nove horas e trinta minutos (9h30min), o
Senhor Presidente passou para o Pequeno Expediente. Utilizaram
a tribuna os Vereadores: Paulo Magalhães e Anderson Sales-
Bokão. Apresentaram matérias: WILLIAN VELOSO, Projeto de Lei

que dispõe sobre a utilização de Cães de Assistência Terapêutica para o

tratamento de doenças de sofrimento psíquico, no município de

Goiânia, Projeto de Lei que dispõe sobre o direito da Pessoa com

Deficiência mental, intelectual ou sensorial de ingressar e permanecer

em ambientes de uso coletivo acompanhado de cão de apoio emocional,

no município de Goiânia; IZIDIO ALVES,  Projeto de Lei que institui

isenção de taxa de inscrição em concurso público e processo seletivo

para eleitores que prestam serviços como voluntários nas eleições

municipais de Goiânia, KLEYBE MORAIS, Projeto de Decreto

Legislativo que dispõe sobre a criação da frente parlamentar contra o

aborto e em defesa da vida humana; LEANDRO SENA, requerimentos

endereçados à SEINFRA e COMURG ; LUCAS KITÃO,  Projeto de Lei que

declara de Utilidade Pública a entidade Associação de Voluntários para

Assistência Social e Proteção ao Meio Ambiente do Estado de Goiás-

Goodwill, Projeto de Lei que institui no Calendário Oficial do Município de

Goiânia o "Dia da Imigração Chinesa" e dá outras providências; KÁTIA
MARIA, Projeto de Lei que dispõe sobre o reconhecimento do Rio Meia

Ponte como uma entidade viva com direitos legais; LÉO JOSÉ, Projeto de

Lei que concede o nome de "Motorista João Alves dos Santos" ao terminal

do BRT localizado em frente à Rodoviária Central de Goiânia, Projeto de

Lei que autoriza a instituição do serviço público de Loteria Municipal;

IGOR FRANCO, Projeto de Lei que autoriza o município de Goiânia a criar

o Programa "Conecta Goiânia" com o fito de disponibilizar sinal de

internet sem fio (Wi-fi) de boa qualidade em parques, praças espaços

públicos e em repartições públicas municipais e dá outras

providências, Projeto de Resolução que cria a Ouvidoria de pessoas

atípicas e/ou neurodivergentes junto à Câmara Municipal de Goiânia e

dispõe sobre suas atribuições; GABRIELA RODART, requerimento à

Presidência (solicitando avocação do PL 196/2023); JOÃOZINHO
GUIMARÃES, requerimento endereçado à COMURG; DENÍCIO
TRINDADE, requerimentos  endereçados à SEINFRA; ANDERSON
SALES-BOKÃO, requerimentos endereçados à COMURG e SEINFRA;

ANSELMO PEREIRA, requerimentos endereçados à SMM, SEINFRA,

PREFEITO, COMURG e à Presidência da Câmara (solicitando Moção de

Aplauso ao TJGO); SANDES JÚNIOR, requerimento endereçado à

SEINFRA; AAVA SANTIAGO,  requerimentos endereçados à COMURG

e SEINFRA; PAULO MAGALHÃES,  requerimentos endereçados à SMM e

ao Prefeito; LEANDRO SENA, requerimentos endereçados à SEINFRA

e COMURG e SABRINA GARCÊZ, requerimento endereçado à

Presidência (solicitando realização de Sessão Especial em Homenagem

aos Advogados Empresarialistas). Os Vereadores Paulo Magalhães e
Anselmo Pereira solicitaram o registro em Ata das seguintes
Presenças Honrosas: Vicente Miguel (ex-deputado e ex-
Vereador) e Marcelo (da Paróquia do Divino Espírito Santo). Às
dez horas e um minuto (10h01min), o Senhor Presidente passou
para a Ordem do Dia. Foi aprovada a inclusão e inversão de
pauta do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 02/2023, de autoria do
VEREADOR ANSELMO PEREIRA, que institui a Comenda do Mérito da

Advocacia Djalma Rezende a ser entregue anualmente ao advogado ou

advogada de destaque conforme especifica, com parecer da Comissão de

Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, Relator Vereador Geverson

Abel, pela aprovação - 2ª votação. O referido projeto foi aprovado e

encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para confecção do

Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 076/2020, de

autoria do VEREADOR GUSTAVO CRUVINEL,  que altera o Art. 1º da

Lei nº 4.410 de 17 de janeiro de 1971 que considera de utilidade pública

a caixa beneficente da polícia militar, com parecer da Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, Relator Ex-Vereador Zander Fábio, pela

aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado à

Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.  PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 483/2021, de autoria da VEREADORA AAVA

SANTIAGO, que institui no calendário oficial de datas e eventos do

Município de Goiânia o dia Municipal de Combate à Gordofobia, com

parecer da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, Relator

Vereador Isaías Ribeiro, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi

aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para

confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

490/2021, de autoria do VEREADOR  ANSELMO PEREIRA, que

institui o dia do Nutricionista e dá outras providências, com parecer da

Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, Relatora Vereadora

Gabriela Rodart, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e

encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para confecção do

Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 509/2021, de

autoria do VEREADOR ISAÍAS RIBEIRO, que dispõe sobre a Redação

dos Termos de consentimento e responsabilidade, assinados pelos

pacientes nos Hospitais e Clínicas em Goiânia e dá outras

providências, com parecer da Comissão de Constitução, Justiça e

Redação, Relator Vereador Pastor Wilson, pela aprovação - 1ª votação. O

projeto foi aprovado e encaminhado à Comissão de Saúde e Assistência

Social. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 573/2021, de autoria

do VEREADOR ISAÍAS RIBEIRO, que altera a Lei Municipal nº

9.936/2016, que dispõe sobre o Programa de equipagem de praças,

complexos esportivos e logradouros públicos com mobiliário urbano

adaptado às pessoas com deficiência no Município de Goiânia e dá outras

Providências, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação, Relator Vereador Willian Veloso, pela aprovação - 1ª votação. O

projeto foi aprovado e encaminhado à Comissão dos Direitos da Pessoa

com Deficiência. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 149/2022, de

autoria do VEREADOR  WILLIAN VELOSO, que institui o dia municipal

de Conscientização da Apraxia de Fala na Infância (AFI), no Município de

Goiânia, com parecer da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia, Relator Vereador Geverson Abel, pela aprovação - 2ª

votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de

Processamento e Controle para confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA Nº 421/2022, de autoria do VEREADOR

SANDES JUNIOR, que institui o Programa Municipal de Vacinação contra

a Leishmaniose animal no Município de Goiânia, com parecer da

Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, Relatora Vereadora

Kátia Maria, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e

encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para confecção do

Autógrafo de Lei. Foram aprovados os seguintes
requerimentos: 2.995 do Vereador Cabo Senna; 3.012, 3.013, 3.014

e 3.015 do Vereador Isaías Ribeiro. A assessoria do Vereador
Ronilson Reis justificou a ausência do parlamentar, por meio de
ofício. Foram aprovados cinquenta e quatro (54) requerimentos
de plano, pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina a

alínea “a” do artigo 82 do Regimento Interno. Um (01)
requerimento foi enviado à Diretoria Legislativa para

ser inserido em Pauta. Às dez horas e quarenta e um minutos
(10h41min), o Senhor Presidente em exercício, Vereador
ROMÁRIO POLICARPO, encerrou a presente sessão, convocando

outra para o dia seguinte, no horário regimental. Para constar lavrei esta

que, lida e achada conforme, será assinada pelos membros da

Mesa.xxxxxxx

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário: